
COPIA

N. Gen.le 1145           del 24/12/2021

N. di Settore 454 del 24/12/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Emergenza COVID – 19. Assunzione impegno di spesa a favore  ditta “Butto 
Carmelo” srl Servizi per l’Ambiente”,  per n. 1 intervento di sanificazione negli immobili di 
proprietà comunale  di Assoro e frazione S. Giorgio. 
 – CIG: Z663438538

Vista la la Determina Sindacale n.17 del 08/07/2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Responsabile del 3° Settore  Gestione del Territorio nonché della P.O dal 08/07/2021 al 
31/12/2021 all'ing. Filippo Vicino;

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 11/08/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 11/08/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;
 con deliberazione dl Consiglio Comunale n. 58 del 11/08/2021, esecutiva, è stata 

approvata la salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2021;
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12/08/2021 sono state assegnate le 

dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità.

Considerato che è stato applicato al bilancio di previsione avanzo di amministrazione proveniente 
da trasferimenti “Fondone” 2020, trattandosi di spesa per emergenza COVID  19;      

Considerato che ancora persiste nel nostro territorio la diffusione del virus COVID-19 
(CORONAVIRUS), come si evince dalle varie esportazioni giornaliere dei dati riguardanti le 
persone positive, i contatti stretti e i contatti conviventi, da parte dell'ASP 4, trasmesse al comune 
di Assoro, nonché la rapida diffusione sul territorio nazionale della nuova variante denominata  
“Omicron” 

Ritenuto necessario per la prevenzione, il contrasto e il contenimento, del diffondersi del virus 



COVID-19 (CORONAVIRUS) e delle varie varianti provvedere, in modo particolare negli immobili 
di proprietà comunale  di Assoro e frazione S. Giorgio, a interventi di sanificazione ambientale;

Visto l'articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale prevede la possibilità di effettuare 
acquisti di beni e servizi sino ad euro 5.000,00 senza l'obbligo di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010;

Visti il preventivo-offerta, ritenuti congrui, fatti pervenire dalla ditta “Butto Carmelo” srl Servizi per 
l'Ambiente con sede in Assoro via S. Giuseppe n. 2 - P.Iva: 01208350866, e assunti al protocollo 
comunale rispettivamente ai n. 10687 e 10688 in data 25/10/2021,richiesti in precedenza per le vie 
brevi, pari a €. 0,50 oltre IVA per mq. di intervento, che si allega, e quindi per un importo 
comprensivo di IVA pari a €. 0,61;

Che per le motivazioni sopra addotte si rende necessario effettuare un intervento di sanificazione 
nei plessi scolastici e negli uffici comunali di Assoro e frazione S. Giorgio

Che la superficie degli immobili interessati è pari:
- Immobili  comunali mq. 1.675,90

e, pertanto, ne discende:
 Intervento di sanificazione n. 1 X mq. 1.675,90 X  €. 0,61 =  €. 1.022,30

Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai €. 40.000, per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell'art. 36 comma 2 lett. A) e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato pertanto, che è possibile procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi alla 
ditta “Butto Carmelo” srl Servizi per l'Ambiente con sede in Assoro via S. Giuseppe n. 2 -  
P.Iva: 01208350866, per una spesa complessiva di €.3.615,65 IVA compresa ;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1111.01denominato “Spese per 
emergenza COVID” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023  Esercizio 2021;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1) Dare atto che trattasi di spesa finanziata con avanzo di amministrazione proveniente da 
trasferimenti “Fondone” 2020, trattandosi di spesa per emergenza COVID  19;

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1,delD.lgs 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme  corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Eserc. 2021



Finanz.

Cap./Art. 1111.01 Descrizione Spese per emergenza COVID

Miss./Progr. 01.05.01.03 PdCfinanz. Spesa  ricorr. no

Centro di 
costo

Compet. Econ. 2021

CIG Z663438538 CUP

Creditore “Butto Carmelo” srl Servizi per l'Ambiente con sede in Assoro  via S. 
Giuseppe n. 2 -  P.Iva: 01208350866

Causale Interventi di sanificazione negli immobili comunali di Assoro e fraz. S. Giorgio

Modalità 

finan.

Finanz. da 

FPV

no

Imp./Pren. n. Importo €. 1.022,30

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile edell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il geom. Antonino Castro 

8) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 Il Responsabile del Settore
( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 24/12/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 RUFFETTO MARIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
VISTA LA NOTA PROT. 9510 DEL 29/09/2021. VISTA L'ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ATTESTANTE CHE TRATTASI DI SPESA PER EMERGENZA COVID FINANZIATA DA TRASFERIMENTI FONDONE 
2020
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


